ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

СЕРЕБРЯКОВА АНАСТАСИЯ ДМИТРИЕВНА

СРАВНИТЕЛЬНОЕ ФАРМАКОГНОСТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ

НЕКОТОРЫХ ВИДОВ И СОРТОВ РОДА СИРЕНЬ (SYRINGA L.)

3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук

Научный руководитель:

Куркин Владимир Александрович,

доктор фармацевтических наук,

профессор

Самара - 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 6

ГЛАВА 1. СВЕДЕНИЯ ОБ ИССЛЕДОВАНИЯХ РОДА СИРЕНЬ (SYRINGA

L.) (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ) ..................................................................... 18

1.1.Происхождение рода сирень ................................................................ 19

1.2.Ботаническое описание ........................................................................ 22

1.3.Культивирование ................................................................................... 25

1.4.Сбор и заготовка.................................................................................... 27

1.5.Применение сирени в медицине и отраслях народного хозяйства .. 28

1.6.Химический состав и стандартизация коры, листьев и цветков

сирени обыкновенной ......................................................................... 29

1.7. Фармакологические свойства биологически активных соединений

сирени ................................................................................................... 35

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 1 .............................................................................. 35

ГЛАВА 2. МЕТОДЫ И ОБЪЕКТЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ....................... 38

ИССЛЕДОВАНИИ38

2.1. Объекты исследования ........................................................................ 38

2.2. Методы исследования .......................................................................... 40

2.2.1. Методики, используемые при проведении анатомо-

морфологического анализа ............................................................................... 40

2.2.2.Методы анализа с использованием химических реакций ..... 41

2.2.3. Анализ с применением хроматографических методов ......... 44

ГЛАВА 3. МОРФОЛОГИЯ И АНАТОМИЯ ЛИСТЬЕВ СИРЕНИ .......... 46

3.1. Морфологическое и анатомическое сравнение листьев .................. 46

сирени обыкновенной и сирени венгерской ............................................ 46

3.1.1 Морфолого-анатомические особенности листьев сирени

обыкновенной ...................................................................................... 47

3

3.1.2. Морфолого-анатомические особенности листьев сирени

венгерской ............................................................................................ 50

3.2. Сравнительная петиолярная анатомия сирени венгерской и

сирени обыкновенной ......................................................................... 54

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 3 .............................................................................. 56

ГЛАВА 4. ИССЛЕДОВАНИЯ ФИТОХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА

РАЗЛИЧНЫХ ТИПОВ СЫРЬЯ НЕКОТОРЫХ ВИДОВ И СОРТОВ

РОДА СИРЕНЬ ............................................................................................ 57

4.1. Сравнительное фитохимическое исследование надземных органов

сирени обыкновенной методом тонкослойной хроматографии .... 59

4.2. Сравнительное фитохимическое исследование листьев различных

видов сирени ........................................................................................ 60

4.3. Фитохимическое сравнение цветков различных видов и сортов

сирени ................................................................................................... 68

4.3.1. Сравнение методом ТСХ ...................................................................... 68

4.3.2. Сравнение спектрофотометрическим методом ......................... 70

4.4. Проведение фитохимического анализа при помощи выделения

индивидуальных веществ из листьев, цветков и коры .................. 73

сирени ........................................................................................................... 73

4.4.1. Анализ цветков сирени обыкновенной ........................................ 74

4.4.2. Исследование фракций цветков сирени обыкновенной ....... 76

4.4.3. Выделение веществ из листьев и коры сирени мелколистной

.......................................................................................................................................... 77

4.4.4. Исследование фракций, содержащих индивидуальные

вещества, выделенные из листьев и коры сирени мелколистной 78

4.4.5. Идентификация выделенных веществ и их характеристики

..................................................................................................................................... .....79

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 4 .............................................................................. 83

4

ГЛАВА 5. ВОПРОСЫ СТАНДАРТИЗАЦИИ СЫРЬЯ СИРЕНИ

ОБЫКНОВЕННОЙ, РАЗРАБОТКА СОВРЕМЕННЫХ ПОДХОДОВ

.........................................................................................................................85

5.1. Стандартизация листьев сирени ......................................................... 85

Результаты исследовний могут быть включены в проект

фармакопейной статьи «Сирени обыкновнной листья». ................ 92

5.2. Разработка методик качественного и количественного анализа .. 92

цветков сирени обыкновенной методом ТСХ и УФ-спектроскопии .... 92

5.3. Разработка методик качественного и количественного анализа

коры сирени обыкновенной методами ТСХ, УФ-спектроскопии и

ВЭЖХ ................................................................................................... 98

5.4 Исследование общих показателей качества лекарственного

растительного сырья «Сирени обыкновенной листья» ............... 107

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 5 ............................................................................ 110

ГЛАВА 6. ИССЛЕДОВАНИЕ ФАРМАКОЛОГИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ

СИРЕНИ ОБЫКНОВЕННОЙ ................................................................ 112

6.1. Фармакологическое исследование диуретической активности

густых экстрактов цветков сирени обыкновенной и густого

экстракта листьев сирени обыкновенной ...................................... 112

ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 6 ............................................................................ 115

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................. 117

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................... 121

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................ 134

Приложение 1. Сравнительное анатомо-морфологическое исследование

листьев сирени обыкновенной и сирени венгерской .................... 135

Приложение 2. Акты о внедрении результатов диссертационного

исследования ..................................................................................... 139

5

Приложение 3. ЯМР – и масс-спектры индивидуальных соединений,

выделенных из цветков сирени обыкновенной, коры и листьев

сирени мелколистной ....................................................................... 149

Приложение 4. Проект фармакопейной статьи на новый вид

лекарственного растительного сырья «Сирени обыкновенной

листья» ............................................................................................... 158

Приложение 5. Патенты изобретений ..................................................... 168

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из важных направлений развития фармацев-

тического рынка Российской Федерации на сегодняшний день является поиск

новых безопасных и эффективных лекарственных препаратов, в том числе про-

являющих иммуномодулирующую и антидепрессивную активность.

В связи с этим актуальными являются современные исследования в сфере

разработки, а также внедрения принципиально новых препаратов и биологиче-

ски активных добавок на основе экстрактов из лекарственных растений. Такие

программы, как «Стратегия лекарственного обеспечения Российской Федера-

ции на период до 2025 года» и «Фарма-2030» ставят разработку новых лекарст-

венных препаратов отечественного производства важнейшей задачей, в том

числе на основе лекарственного растительного сырья. На данный момент в раз-

личных регионах России ведется активный поиск новых видов сырья, а также

разработка препаратов на их основе (Самылина И.А., Аносова О.Г., 2007, Кур-

кин В.А., 2019, Киселева Т.Л. и др., 2008).

Растительные препараты, содержащие фенилпропаноиды, в частности,

производные коричных спиртов, в исследованиях показали достаточно высо-

кую иммуномодулирующую активность. Препараты из лекарственного расти-

тельного сырья (ЛРС) являются высокоэффективными и безопасными, подхо-

дят для профилактических мер, а также для комплексной терапии хронических

заболеваний, требующей мягкого, но длительного лечения (Куркин В.А.,

Запесочная Г.Г., Авдеева Е.В., 2005).

Одним из перспективных объектов при рассмотрении данной проблемы

являются представители рода Сирень (Syringa L.). Фитохимическое изучение


[…]


новенной и сирени венгерской

Анатомо-гистологические признаки листа

Признак Сирень обыкновенная Сирень венгерская

Дорзовентральный Дорзовентральный

Выраженность и особенно-

сти мезофилла

Столбчатый мезофилл

расположен с верхней

стороны листа, губча-

тый – с нижней. Губча-

тый и столбчатый ме-

зофилл занимают прак-

тически равный объем в

толще листовой пла-

стины.

Столбчатый мезофилл

состоит из одного или

реже двух рядов клеток,

в толще листовой пла-

стины занимает в сред-

нем около 35 %.

Губчатый мезофилл

рыхлый, ярко выражен,

в толще листовой пла-

стины занимает боль-

шую часть объема (в

среднем около 65%).

Выраженная главная

жилка с 1 проводящим

пучком, коллатераль-

ным с-образным, за-

крытого типа.

Выраженная главная

жилка с 1 проводящим

пучком, коллатераль-

ным с-образным, за-

крытого типа.

1 проводящий коллате-

ральный с-образный

пучек закрытого типа

1 проводящий коллате-

ральный с-образный

пучек закрытого типа

Объѐм колленхимы и

флоэмы пучка пример-

но в равных значениях.

Пучок сильно пигмен-

тирован за счет мелко-

клеточной флоэмной

Объѐм колленхимы и

флоэмы пучка пример-

но в равных значениях.

Пучок сильно пигмен-

тирован за счет мелко-

клеточной флоэмной
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Паренхима центральной

жилки

Клетки паренхимы

рыхлые, мелкие, округ-

лой формы, плотно

прилегающие друг к

другу, расположены в

адаксиальной и абакси-

альной части жилки

Клетки паренхимы

рыхлые, крупные, не-

правильной формы,

плотно прилегающие

друг к другу, располо-

жены в адаксиальной и

абаксиальной части

жилки

С Адаскиальной сторо-

ны жилка армирована

значительным блоком

уголковой колленхимы

занимающей до 10 сло-

ѐв клеток. Клеточные

стенки колленхимных

клеток значительно

утолщены к поверхно-

сти. Во внутренних

слоях колленхима тон-

костенная. С абакси-

альной стороны цен-

тральной жилки кол-

ленхимный слой выра-

жен слабо. Он занимает

от трѐх до четырѐх сло-

ѐв клеток, стенки кото-

рых утолщаются к по-

верхности листа.

С Адаксиальной сторо-

ны жилка армирована

блоком уголковой кол-

ленхимы, занимающей

до трех слоев тонко-

стенных клеток. С

абаксиальной стороны

центральной жилки

колленхимный слой

выражен сильнее. Он

занимает от четырех до

шести слоѐв тонкостен-

ных клеток.
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утолщенности клеточной

стенки, особенности прото-

пласта)

С нижней стороны лис-

товой пластинки клетки

эпидермы неправиль-

ной формы с извили-

стым краем. Над жил-

кой они как правило

вытянутые почти пря-

моугольные. Кутику-

лярный слой нижнего

эпидермиса выражен

сильнее. Кутикула про-

дольно морщинистая.

Она в области желѐзок

и устьичных аппаратов

часто радиально мор-

щинистого типа.

С нижней стороны лис-

товой пластинки клетки

эпидермы неправиль-

ной формы с извили-

стым краем. Над жил-

кой они как правило

вытянутые почти пря-

моугольные. Кутику-

лярный слой нижнего

эпидермиса выражен

сильнее. Кутикула про-

дольно морщинистая.

Она в области желѐзок

и устьичных аппаратов

часто радиально мор-

щинистого типа.

Лист гипостоматиче-

ский. Устьичные аппа-

раты, расположенные

только с нижней сторо-

ны листовой пластинки

встречаются часто и

имеют анамоцитный

тип строения.

Листь гипостоматиче-

ский. Устьичные аппа-

раты, расположенные

только с нижней сторо-

ны листовой пластинки

встречаются часто и

имееют анамоцитный

тип строения.

С поверхности изредка

встречаются желези-

стые трихомы. При рас-

смотрении на попереч-

ном сечении диагно-

стируется их погру-

женность в мезофилл.

Железистые трихомы

встречаются как с ниж-

ней стороны так и с

верхней стороны лис-

товой пластинки при

этом встречаемость же-

лезистых трихом зна-

чительно больше с

нижней стороны.

Железистая трихома –

Трихомы встречаются

редко на нижней сторо-

не листа в области цен-

тральной жилки.
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желѐзка имеет грибо-

видную структуру. Она

состоит из одноклеточ-

ной ножки и многокле-

точной головки, вклю-

чающей от шести до

девяти клеток.

Приложение 2. Акты о внедрении результатов диссертационного ис-

следования
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Приложение 3. ЯМР – и масс-спектры индивидуальных соединений, выде-

ленных из цветков сирени обыкновенной, коры и листьев сирени мелколистной

Рисунок 1 -
1
Н-ЯМР-спектр актеозида (1) в DMSO-d6
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Рисунок 2 -
13

С-ЯМР-спектр актеозида (1) в DMSO-d6

С.

151

Рисунок 3 – масс-спектр актеозида(1)
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152

Рисунок 4 -
1
Н-ЯМР-спектр маннита (2) в DMSO-d6

Рисунок 5 -
13

С-ЯМР-спектр рутина (3) в DMSO-d6
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Рисунок 6 -
1
Н-ЯМР-спектр рутина (3) в DMSO-d6

С.

154

Рисунок 7 – масс-спектр рутина(3)
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Рисунок 8 -
1
Н-ЯМР-спектр салидрозида (5) в DMSO-d6
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Рисунок 9 -
13

С-ЯМР-спектр салидрозида (5) в DMSO-d6
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Рисунок 10 – масс-спектр салидрозида (5)
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Приложение 4. Проект фармакопейной статьи на новый вид лекарственно-

го растительного сырья «Сирени обыкновенной листья»
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Приложение 5. Патенты изобретений
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