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Одной из важных задач, включенных в Стратегию лекарственного обеспечения

населения Российской Федерации на период до 2025 года, является обеспечение

безопасности, эффективности и качества лекарственных препаратов для

медицинского применения. В этой связи актуальной является диссертационная

работа Серебряковой Анастасии Дмитриевны, поскольку на основании результатов

приведенного комплекса фармакогностических исследований автором

предлагаются к использованию в фармацевтической практике новые виды

лекарственного растительного сырья (листья и цветки) представителей рода Syringa

L. и создание на их основе лекарственных растительных препаратов с нейротропным

и диуретическим действием.

Автором выявлены диагностически значимые признаки морфолого-

анатомического строения листьев сирени обыкновенной, а также особенности

петиолярной анатомии некоторых представителей рода Syringa L.

Серебряковой А.Д. было проведено фитохимическое исследование основных

групп биологически активных соединений. С использований метода адсорбционной

колоночной хроматографии из листьев сирени мелколистной было выделено одно

вещество - рутин, из коры сирени мелколистной два вещества – сирингин и

салидрозид, из цветков сирени обыкновенной – актеозид и маннит.

В рамках разработки нормативной документации на новый вид сырья «Сирени

обыкновенной листья» автором рекомендованы методики качественного и

количественного анализа сырья с использованием методов тонкослойной

хроматографии и дифференциальной УФ-спектрофотометрии. Автором

предлагается проводить количественную оценку суммы флавоноидов в листьях

сирени обыкновенной методом дифференциальной УФ-спектрофотометрии с

использованием стандартного образца рутина. Кроме того, разработана методика

стандартизации фенилпропаноидов в цветках сирени обыкновенной методом

прямой спектрофотометрии в пересчете на СО хлорогеновую кислоту.

По результатам исследования фармакологической активности для густого

экстракта цветков сирени обыкновенной обнаружено выраженное

кретининуретическое действие, а для сухого экстракта листьев сирени

обыкновенной - антидиуретическое.

Основные положения диссертации отражены в 12 публикациях, из них 4 - в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена 2 патентами на изобретения РФ. Результаты

работы неоднократно обсуждены на региональном, Всероссийском и

международном уровнях.

Результаты фармакогностических исследований, полученные Серебряковой

А.Д. в ходе диссертационного исследования, внедрены в учебный и научный

процесс ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации на кафедрах Института

фармации: фармакогнозии с ботаникой и основами фитотерапии, химии Института

фармации, фармацевтической технологии с курсом биотехнологий, управления и

экономики фармации. Также полученные результаты внедрены в ГБУЗ «Центр

контроля качества лекарственных средств Самарской области», ООО «Самарская

фармацевтическая фабрика», ООО «Лекарь» и в производственном процессе ЗАО

«Самаралектравы».

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Серебряковой

Анастасии Дмитриевны на тему «Сравнительное фармакогностическое

исследование некоторых видов и сортов рода Сирень (Syringa L.)» представляет

собой самостоятельную завершенную научно-квалификационную работу, в которой

содержится решение важной научной задачи по актуальной теме современной